
ฉบับท่ี 2/2561                                  16 ตลุาคม 2560 

กรมศุลกากรชี้แจงรายละเอียดกฎหมายลูก  
ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 (ฉบับใหม่) 

 
 กรมศุลกากร ชี้แจง รายละเอียดการออกกฎหมายลูกตาม พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 
(ฉบับใหม่) จากกรณีที่มีการร้องเรียน เรื่องการออกกฎหมายลูกตามพ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ที่จะมี
ผลใช้บังคับ วันที่ 13 พฤศจิกายน 2560 เพื่อให้เกิดความเข้าใจแก่ประชาชน ทางกรมศุลกากรจึงขอ
อธิบายใน 2 ประเด็น ดังนี้ 

1. กรณีเกณฑ์การปฏิบัติการขอคืนภาษีอากรน าเข้าสินค้ามาผลิตเพ่ือการส่งออก ตามมาตรา 
29 แห่ง พ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 (กฎหมายใหม่) ควรขยายเวลาขอคืนภาษีเพ่ิมจากที่กฎหมายก าหนด
อีก 6 เดือน  

กรมศุลกากร ขอชี้แจงว่า เนื่องจากผู้ประกอบการตามมาตรา 19 ทวิ (ตามกฎหมายเดิม)            
หรือตามมาตรา 29 ของกฎหมายใหม่  ที่ ใช้สิทธิวางประกันเพียง 5 เปอร์ เซ็นต์  ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง ส่วนหนึ่งไม่ได้ผลิตแล้วส่งออกแต่ใช้โอกาสที่วางประกันไว้เพียง 5 เปอร์เซ็นต์ เลิกกิจการ 
ซึ่งกว่ากรมศุลกากรจะรู้ว่าบริษัทเหล่านั้นเลิกกิจการก็ไม่สามารถด าเนินการอะไรได้แล้ว จึงเห็นควรให้ลด
เวลาขอคืนภาษีลงเหลือไม่เกิน 6 เดือน และขยายได้อีก 6 เดือน เมื่อพ.ร.บ. ศุลกากร พ.ศ. 2560 ระบุไว้
เช่นนี้ จึงไม่สามารถก าหนดในอนุบัญญัติต่างจากกฎหมายหลักได้ 

2. กรณหีลักเกณฑ์ วิธีการและ เงื่อนไขของตัวแทนออกของ หรือ ชิปปิ้ง ควรเปิดช่องให้ชิปปิ้ง    
นอกระบบท าธุรกิจได้ภายใต้กฎเกณฑ์ท่ีรัดกุม เพ่ือการแข่งขันท่ีเป็นธรรมและลดปัญหาการทุจริต  
                 กรมศุลกากร ขอชี้แจงว่าในกฎหมายศุลกากรฉบับใหม่ก าหนดให้ตัวแทนออกของหรือชิปปิ้ง
ต้องมาจดทะเบียนเพ่ือขออนุญาตท าพิธีการกับกรมศุลกากร หากไม่ท าตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กรมฯ
ก าหนด กรมฯสามารถเพิกถอนใบอนุญาตได้ ท าให้ชิปปิ้งนอกระบบต้องมาจดทะเบียนและอยู่ภายใต้การ
ก ากับดูแลของสมาคม ซึ่งกรมศุลกากรจะออกระเบียบธรรมาภิบาลก ากับการท าธุรกิจของชิปปิ้งเมื่อกฎหมาย
ใหม่มีผลบังคับใช้เพ่ือก ากับและลงโทษชิปปิ้งนอกระบบให้ท าธุรกิจที่โปร่งใสตรวจสอบได้กับกรมฯอย่าง
เข้มงวดต่อไป 

 
 

 


